ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04.09.2023 года г.Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего судьи Криволаповой И.В., 

при секретаре Егоровой И.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Центрального района г. Тулы Краснова Д.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Наумова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

16 мая 2013 года по приговору Центрального районного суда г.Тулы по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в колонии общего режима,

21 марта 2017 года освобожденного по отбытию наказания, 

12 ноября 2020 года по приговору Центрального районного суда г.Тулы по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

09 апреля 2021 года освобожденного по отбытию наказания,

17.02.2022 Центральным районным судом г. Тулы по ч.1 ст. 314.1, ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, 16.09.2022 освобожденного по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 будучи лицом в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление имело место при следующих обстоятельствах. 

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 июля 2022 года) вступившим в законную силу 04 августа 2022 года, ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих ограничений: обязанности после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) или фактического нахождения для регистрации запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время суток; запрета посещение мест общественного питания, носящим увеселительный характер в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков. 

Согласно заключению отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, 19 сентября 2022 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишений свободы», ФИО2 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора № дсп в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

19 сентября 2022 года инспектором ООАН ОУУП и ДН в соответствии с| требованиями ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело административного надзора на ФИО2, который 19 сентября 2022 года был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе при самовольном оставлении выбранного им места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

В период времени, предшествующий 14 ноября 2022 года, у ФИО2, являющегося лицом, в отношении которого на основании решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 июля 2022 года вступившим в законную силу 04 августа 2022 года, установлен административный надзор, возник единый преступный умысел, направленный на несоблюдение лицом ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО2 являясь поднадзорным лицом и достоверно зная о том, что решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 июля 2022 года, вступившим в законную силу 04 августа 2022 года, в отношении нетто установлены административные ограничения в виде обязанности после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время суток; запрета посещение мест общественного питания, носящих увеселительный характер ё которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом ограничений й запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде несоблюдения ограничений, установленных ему судом, уклонился от соблюдения указанных ограничений; а именно:

14 ноября 2022 года не явился на регистрацию в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Постановлением по делу об административном правонарушении № от 15 ноября 2022 года, вынесенным заместителем начальника отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7, вступившим в законную силу 26 ноября 2022 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; 

02 января 2023 года не явился на регистрацию в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка №76 Центрального судебного района г. Тулы ФИО3 от 17 января 2023 года, вступившим в законную силу 28 января 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

09 января 2023 года не явился на регистрацию в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка №76 Центрального судебного района г. Тулы ФИО3 от 17 января 2023 года, вступившим в законную силу 28 января 2023 года, признан виновным й совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов;

16 января 2023 года в 22 часа 00 минут отсутствовал на момент проверки по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Постановлением мирового судьи судебного участка №76 Центрального судебного района г. Тулы ФИО3 от 17 января 2023 года, вступившим в законную силу 28 января 2023 года, признан виновным й совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

11 апреля 2023 года ФИО2, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленным ему судом в соответствии 6 федеральным законом, в том числе сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, будучи неоднократно письменно предупрежденным 6 соблюдении установленных ему судом ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, достоверно зная о том, что решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 июля 2022 года; вступившим в законную силу 04 августа 2022 года, в отношении него установлены административные ограничения в виде: обязанности после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (месту пребывания) или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время суток; запрета посещение мест общественного питания, носящих увеселительный характер в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков, осознавай общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения ограничений, установленных ему судом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего) на общественный порядок и общественную безопасность, 11 апреля 2023 года в 23 часа 30 минут, ФИО2 находился около 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство I общественную нравственность. ФИО2, достоверно зная о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины покинул место жительства, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, чем нарушил установленное ограничение по административному надзору, сопряженное с совершенней административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Постановлением по делу об административном правонарушении № от 12 апреля 2023 года, вынесенным заместителем начальника отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО7, вступившим в законную силу 25 апреля 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал его защитник – адвокат Наумов А.А.

Государственный обвинитель ФИО8 в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его соответствие требованиям ст.ст. 171, 220 УПК РФ, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как то, что он будучи лицом в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключения комиссии экспертов от 07.06.2023 № ФИО2 хроническими психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, относительно инкриминируемого ему деяния признан вменяемым, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.(л.д.144-145).

Данные выводы врачей экспертов, чья заинтересованность в исходе дела, судом не установлена, у суда сомнений не вызывают, в силу чего ФИО2 признается судом вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося по категории к небольшой тяжести, личность подсудимого, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который не работает, невоеннообязанный, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.197,194, 202). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который определяет в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом требований ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ. 

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с совершенным подсудимым преступлением, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и, следовательно, не находит оснований для применения статей 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому назначается в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание: в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взяв его под стражу в зале суда.

Содержать осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 04 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Председательствующий